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Введение

Актуальность темы диссертации. Безопасность современного человека,

живущего на урбанизированной территории и окруженного опасными для здоро-

вья продуктами и предметами химического производства, зависит от скорости и

однозначности их идентификации. Для быстрой идентификации опасных предме-

тов и коммуникаций применяются свет, цвет, запах и звук. Много реже использу-

ется воздействующий на осязание рельеф оболочек и этикеток. Получение инфор-

мации «на ощупь» о предметах, соприкасающихся с человеком, в некоторых слу-

чаях не имеет альтернативы, а совместное использование зрения и осязания суще-

ственно повышает безопасность и комфортность многих бытовых и производ-

ственных процессов. По этой причине в стандартах Евросоюза предусмотрена

обязательная тактильная маркировка лекарственных средств. Очевидна необходи-

мость рельефной маркировки таких товаров, применяемых в быту, как средства

санитарной обработки, косметика, краски, продукты питания, а также сборочных

деталей и ручных инструментов. Кроме упаковки, тактильная маркировка явля-

ется дополнительным средством распознавания деталей, кабелей, шлангов трубо-

проводов и иных коммуникаций в условиях отсутствия прямой видимости или не-

обходимой освещенности для технического контроля состояния различных агре-

гатов и определения принадлежности коммуникаций. Тактильная маркировка

позволяет осуществлять идентификацию предметов и контроль подлинности то-

варов массового потребления обычными потребителями и людьми с ограничен-

ными возможностями (слепыми или с ослабленным зрением или вниманием). Она

также защищает от несанкционированного доступа к содержимому тары или по-

вторного открывания, поэтому современные этикетки являются надежным спосо-

бом предохранения.

Работы выдающихся отечественных и иностранных ученых (Г.П. Андриа-

новой, А.Л. Волынского, Г.М. Луковкина, С.А. Аржакова, К. Макоско, Ф. Бейтса

и других) по исследованию реологических свойств полимеров, составляющие
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фундамент технологии термо- и вакуум формования, могут быть использованы

для тактильной маркировки изделий из термопластов, однако не позволяют полу-

чить информационный рельеф на термоусадочных пленках, применяемых в про-

изводстве упаковки, т. к. эти материалы с «памятью формы» подвергаются короб-

лению даже при незначительном повышении температуры.

Проблема маркировки термоусадочных пленок является актуальной и тре-

бующей инновационных решений в области технологии переработки полимеров.

Цель диссертационной работы – экспериментальное и теоретическое

обоснование возможности тактильной маркировки термоусадочных полимерных

пленок путем кратковременной локальной термообработки в изометрических

условиях или нанесения на поверхность растворителей с использованием поли-

графического оборудования.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

− разработать новый способ скрытой записи, хранения и воспроизведения

(проявления) информации в виде рельефа на полимерных материалах (элементах

гибкой упаковки, этикетках, марках, ярлыках из термоусадочной пленки) путем

нанесения на поверхность водных растворов органических веществ и контроли-

руемой термоусадки;

− обосновать возможность использования и модификации полиграфиче-

ского оборудования для контактной, локальной термообработки материала и

нанесения растворителей;

− экспериментально определить уровень внутренних напряжений и их рас-

пределение в интервальных термоусадочных пленках по величине тепловых эф-

фектов, возникающих при контактной термообработке;

− разработать методику и оценить влияние контактной изометрической тер-

мообработки и сорбции растворителей поверхностью термоусадочных пленок на

скорость релаксации внутренних напряжения при нагревании в потоке теплоно-

сителя;
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− провести климатические испытания интервальных термоусадочных пле-

нок, полученных контактной изометрической обработкой (штампом горячего тис-

нения);

− исследовать технологические возможности скрытой маркировки поли-

мерных элементов упаковки (этикеток, марок, ярлыков) для последующей иден-

тификации упаковки и защиты от фальсификации;

− внести изменения в конструкции печатных секций полиграфического обо-

рудования для нанесения на поверхность материалов с «памятью формы» водных

растворов органических веществ для получения скрытой рельефной маркировки.

Научная новизна работы

1. Разработан новый принцип записи и хранения информации на поли-

мерных термоусадочных пленках в виде тактильных символов (макрорельефа),

основанный на снижении внутренних напряжений двумя технологическими спо-

собами: локальной изометрической термообработкой и локальной временной пла-

стификацией стеклообразных полимеров летучими растворителями.

2. Методами микротомирования, одностороннего контактного набуха-

ния и послойного ДСК анализа тепловых эффектов при нагревании термоусадоч-

ных пленок сополимеров винилхлорида с винилацетатом установлена концентра-

ция внутренних напряжений на поверхности пленок, временная локальная пласти-

фикация которой позволяет осуществлять запись и воспроизведение информации

в виде макрорельефа.

3. На примере одноосно ориентированных термоусадочных пленок по-

ливинилхлорида, сополимеров винилхлорида и винилацетата, полиэтилентере-

фталата и полистирола показано, что для получения рельефа, соответствующего

стереометрии шрифта Брайля на упаковке и этикетке, фиксированной на жесткой

таре, необходим локальный нагрев пленки выше температуры стеклования поли-

мера на 20÷50ºС и ее термоусадка вдоль направления ориентации на 0,5÷0,8 мак-

симального значения сокращения размеров.
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4. Показана климатическая устойчивость и возможность длительного

складского хранения (до 60 суток) термоусадочных этикеток или термоусадочной

пленочной упаковки со скрытой информацией, нанесённой способами локальной

изометрической термообработки.

5. По критерию термодинамического сродства теоретически обоснован

и экспериментально подтвержден выбор (из множества жидких ингредиентов эко-

логически безопасных печатных лаков и красок) тетрагидрофурана в качестве

компонента водных растворов для локальной временной пластификации термо-

усадочных пленок сополимеров винилхлорида на модифицированном полиграфи-

ческом оборудовании трафаретной и глубокой печати.

Методическая новизна заключается в разработке методик изготовления

макромоделей и лабораторной оснастки для исследования релаксации напряже-

ний сжатия в термомодифицированных интервалах термоусадочных пленок со

скрытой маркировкой.

Практическая значимость работы заключается в том, что:

1) предложены конкретные рецептурно-технологические решения и кон-

струкция полимерного печатного вала полиграфического оборудования, исполь-

зуемого для малотиражной скрытой и явной тактильной маркировки термоусадоч-

ных пленок из термопластов, которая может быть реализована при печати на эти-

кетках, ярлыках и упаковке, предназначенной для слепых и слабовидящих людей;

2) показаны возможность и пути частичной модификации промышленного

полиграфического оборудования, предназначенного для высокопроизводитель-

ной ротационной трафаретной и глубокой печати с целью его применения для ре-

льефной маркировки термоусадочных пленок и оболочек, заключающиеся в уве-

личении диаметра печатных цилиндров и протяженности линии транспортировки

пленки между печатным и приемными валами;

3) методами стереолитографии и экструзионной 3D-печати изготовлено

устройство (действующий макет) двухслойного полимерного формного цилиндра
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машины глубокой печати для малотиражной рельефной маркировки термоусадоч-

ных изделий и термоусадочной упаковки товаров (этикеток, оболочек) по иннова-

ционной технологии записи информации на материалах с «памятью формы».

Положения, выносимые на защиту:

1. Способы защиты, записи, хранения и воспроизведения информации

путем локального теплового воздействия и нанесения жидкости на термоусадоч-

ные пленки полиэтилентерефталата и поливинилхлорида.

2. Методика изготовления физических макромоделей интервальных ма-

териалов для исследования внутренних напряжений в пленках из термопластич-

ных полимеров с эффектом «памяти формы».

3. Определение повышенной концентрации внутренних напряжений в

термоусадочных пленках из стеклообразных полимеров на примере сополимеров

винилхлорида.

4. Условия и закономерности записи и воспроизведения рельефно-так-

тильной информации путем нанесения различной концентрации растворителей на

термопластичные материалы с различной анизотропией и ориентацией направле-

ния усадки.

5. Схемы модернизации печатных секций полиграфического оборудова-

ния, трафаретной ротационной и глубокой печати для записи информации на ма-

териалах с «памятью формы».

Апробация работы

Основные положения и результаты диссертационной работы обсуждались

на международной конференции «Мобильные системы обработки медиакон-

тента» (МГУП, 2013 г.), на международной научно-технической конференции

«Техника и технология нефтехимического и нефтегазового производства»

(ОмГТУ, 2017, 2019 гг.), а также заслушивались на заседаниях кафедры иннова-

ционных материалов принтмедиаиндустрии Московского политехнического уни-

верситета в 2015-2021 гг.
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Публикации

По результатам проведенных исследований диссертации опубликовано 19

(девятнадцать) печатных работ, включая тезисы докладов на конференциях, в том


[…]


Время релаксации τ = 434,8 с
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Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной
прессом горячего тиснения при 120ºС под давлением в течение 0,5 с.

Время релаксации τ = 454,5 с

Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной
прессом горячего тиснения при 130ºС под давлением в течение 0,5 с.

Время релаксации τ = 454,5 с
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Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной
прессом горячего тиснения при 140ºС под давлением в течение 0,5 с.

Время релаксации τ = 500 с

Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной
прессом горячего тиснения при 40ºС под давлением в течение 4 с.

Время релаксации τ = 416,7 с
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Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной
прессом горячего тиснения при 50ºС под давлением в течение 4 с.

Время релаксации τ = 454,5 с

Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной
прессом горячего тиснения при 60ºС под давлением в течение 4 с.

Время релаксации τ = 526,3 с
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Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной
прессом горячего тиснения при 70ºС под давлением в течение 4 с.

Время релаксации τ = 588,2 с

Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной
прессом горячего тиснения при 80ºС под давлением в течение 4 с.

Время релаксации τ = 588,2 с
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Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной
прессом горячего тиснения при 90ºС под давлением в течение 4 с.

Время релаксации τ = 588,2 с

Время, с

Образец термоусадочной пленки полиэтилентерефталата, обработанной
прессом горячего тиснения при 100ºС под давлением в течение 4 с.

Время релаксации τ = 588,2 с
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Изотермическая релаксация напряжения сжатия термоусадочной пленки со-

полимеров винилхлорида после изометрической термообработки (макромоделей

интервалов). Время термообработки прессом (30 psi) в изометрических условиях

0,5 секунды.

.

Время, с

Исходный образец термоусадочной пленки поливинилхлорида.

Время релаксации τ = 200,0 с

Время, с

Образец термоусадочной пленки поливинилхлорида, обработанной
прессом горячего тиснения при 40ºС под давлением в течение 0,5 с.

Время релаксации τ = 303,0 с
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Время, с

Образец термоусадочной пленки поливинилхлорида, обработанной
прессом горячего тиснения при 50ºС под давлением в течение 0,5 с.

Время релаксации τ = 357,1 с
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Термограммы (ДСК) термоусадочных пленок полиэтилентерефталата.

Температура, ºС

Термограмма (ДСК) исходного образца термоусадочной пленки

полиэтилентерефталата

Температура, ºС

Термограмма (ДСК) образца термоусадочной пленки полиэтилентерефталата
сразу после термообработки
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Температура, ºС

Термограмма (ДСК) термообработанного образца термоусадочной пленки
полиэтилентерефталата после облучения ультрафиолетовой лампой

в течение 30 суток

Температура, ºС

Термограмма (ДСК) термообработанного образца термоусадочной пленки
полиэтилентерефталата после облучения ультрафиолетовой лампой

в течение 60 суток
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Температура, ºС

Термограмма (ДСК) термообработанного образца термоусадочной пленки
полиэтилентерефталата после выдержки при температуре -3ºС

в течение 90 суток

Температура, ºС

Термограмма (ДСК) термообработанного образца термоусадочной пленки

полиэтилентерефталата после выдержки при температуре -3ºС
в течение 180 суток
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Термограммы (ДСК) термоусадочных пленок поливинилхлорида.

Температура, ºС

Термограмма (ДСК) исходного образца термоусадочной пленки
поливинилхлорида

Температура, ºС

Термограмма (ДСК) образца термоусадочной пленки поливинилхлорида

сразу после термообработки
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Температура, ºС

Термограмма (ДСК) термообработанного образца термоусадочной пленки
поливинилхлорида после облучения ультрафиолетовой лампой

в течение 30 суток

Температура, ºС

Термограмма (ДСК) термообработанного образца термоусадочной пленки
поливинилхлорида после облучения ультрафиолетовой лампой

в течение 60 суток
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Температура, ºС

Термограмма (ДСК) термообработанного образца термоусадочной пленки
поливинилхлорида после выдержки при температуре -3ºС

в течение 90 суток

Температура, ºС

Термограмма (ДСК) термообработанного образца термоусадочной пленки
поливинилхлорида после выдержки при температуре -3ºС

в течение 180 суток
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Термограммы (ДСК) термоусадочных пленок полистирола.

Температура, ºС

Термограмма (ДСК) исходного образца термоусадочной пленки
полистирола.

Температура, ºС

Термограмма (ДСК) образца термоусадочной пленки полистирола
сразу после термообработки
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Температура, ºС

Термограмма (ДСК) термообработанного образца термоусадочной пленки

полистирола после облучения ультрафиолетовой лампой
в течение 30 суток

Температура, ºС

Термограмма (ДСК) термообработанного образца термоусадочной пленки

полистирола после облучения ультрафиолетовой лампой
в течение 180 суток
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Температура, ºС

Термограмма (ДСК) термообработанного образца термоусадочной пленки
полистирола после выдержки при температуре -3ºС

в течение 90 суток

Температура, ºС

Термограмма (ДСК) термообработанного образца термоусадочной пленки

полистирола после выдержки при температуре -3ºС
в течение 180 суток
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