Исх. № _____ от _____ 2021 г.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Черкасова Егора Павловича
«Рельефная печать на термоусадочных пленках из термопластов»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 05.17.06 «Технология переработки полимеров и
композитов»

Предметом исследования рецензируемой диссертационной работы Черкасова Егора Павловича является разработка новой промышленно применимой технологии формования макро рельефа на полимерных плёнках, которые могут использоваться в качестве материала упаковки для мелких и хрупких предметов, например, ампул, флаконов с опасными жидкостями или тест систем и индикаторных трубок и т.п., а также для групповой упаковки крупной быоущейся, например, стеклянной тары. Аналогом предлагаемой технологии формования защитных пленок с макрорельефом, предназначенных для упаковки хрупких товаров является технология широко известной т.н. «воздушно-пузырчатой» пленки. Наличие макрорельефа повышает безопасность использования химических реагентов и имеет большое практическое значение. Однако сходство этих технологий переработки термопластов в рельефные пленки заканчивается на одной из возможных областей их применения. С точки зрения науки о полимерах и технологии их переработки подход соискателя к актуальной проблеме формования рельефа на пленках является оригинальным и основанным на использовании в качестве «полимерного прекурсора» материалов с «памятью формы» - термоусадочных пленок с уникальными термомеханическими свойствами.

Судя по автореферату диссертационная работа отличается многообразием оригинальных лабораторных методик, примененных для изучения необычных структурно-механических эффектов в термоусадочных пленках, которые соискатель интерпретирует с позиций физической химии высокомолекулярных соединений используя представления о их надмолекулярной структуре.

Немаловажным аспектом рецензируемой работы является практическая направленность разработанной технологии переработки термопластичных полимеров, заключающийся в возможности использования полиграфического оборудования и оборудования для аппликации термоусадочных этикеток на

жесткую тару для реализации нового способа записи информации и ее выявления в виде рельефа.

В качестве основного объекта исследования в диссертации используются плёнки выполненные методом раздува эластичного рукава из сополимеров винилхлорида с винилацетата, а также пленки полиэтилентерефталата, которые являются наиболее распространёнными материалами для изготовления тары и упаковки. Особенности структуры и свойств этих аморфно-кристаллических полимеров, находящихся в стеклообразном состоянии являются необходимым условием для реализации теплового способа локальной релаксации внутренних напряжений и переработки в рельефные изделия

Для изучения кристаллической структуры объектов исследования и определения уровня внутренних напряжений автором применён метод дифференциальной сканирующей калориметрии в сочетании с препарированием образцов плёнок до и после воздействия на их поверхность растворителем или разогретым штампом. Обнаружение неоднородности распределения внутренних напряжений сжатия по толщине пленок новый экспериментальный факт, который заслуживает особого внимания и составляет, по нашему мнению, основу научной новизны диссертации

Автореферат диссертации написан технически грамотно с использованием современной терминологии соответствующий профилю науки и конкретной специальности, подтверждает высокую готовность соискателя к самостоятельной научной деятельности

В качестве недостатка работы, судя по автореферату, следует указать отсутствие анализа возможного растворения или доказательств отсутствия взаимодействия растворителей с низкомолекулярными компонентами термопластичных полимерных композиций, из которых изготовлены пленки «прекурсоры» при их кратковременном набухании в момент «записи» информации.

В качестве недостатков, относящихся к оформлению автореферата диссертации следует указать отсутствие размерных меток на некоторых фотографиях (рис 1 и рис 4), необходимых для определения масштаба рельефных символов.

Смущает также неопределенность термина «максимальное увеличение массы плёнки», которая приведена в таблице 1 с одновременным указанием времени набухания в секундах, при том что общеизвестна длительность сорбционных процессов, протекающих в стеклообразных полимерах.

Несмотря на указанные недостатки, по актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов диссертационная работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., в действующей редакции), а ее автор Черкасов Егор Павлович заслуживает присуждения ученой степени

кандидата технических наук по специальности 05.17.06 - Технология и переработка полимеров и композитов.

Генеральный директор
ЗАО НПО «КРИСМАС-ЦЕНТР»,
кандидат технических наук (20.02.23),
старший научный сотрудник (20.02.23)

Перевозчиков Александр Николаевич

Юлия

Перевозчикова

Заведующая